Ebu ‘Ubejda gleda na kur’anske ajete kroz prozor normativne gramatike, a ne kroz prozor stilistike. On ne uočava ono što će kasnije uočiti Abdu-Kahir Džurdžani, koji se smatra istinskim utemeljivačem arapske stilistike.

U trećem hidžretskom stoljeću susrećemo se sa Ibn Kutejbom (umro 213/828), koji u djelu *Te’vilu muškili’l-Kur’ani* govori o inverziji u Kur’anu uz primjere:

**Fela tahsebenne’l-lahe muhlife va’dihi ru-sulehu**

(Ibrahim, 47).

*(Nikako nemoj ni pomisliti da Allah neće ispuniti obećanje Svoje poslanicima Svojim), odnosno: ...da Allah neće ispuniti Svojim poslanicima Svoje obećanje.***Summe dena fe tedella**

(En-Nedžm, 8),

odnosno: *Tedella fe dena*.*(Zatim se približi i nadnese), odnosno: Nadnese i približi.*

Ovu inverziju u Kur’anu Ibn Kutejba naziva inkilabom. Postoje dvije vrste inkilaba, premetanja riječi. Premetanje u značenju i premetanje u mjestu. Za obje vrste Ibn Kutejba navodi i primjere. Međutim i on je ostao na razini normativne gramatike jer ne uočava stilsku vrijednost ovih premetanja.

U četvrtom hidžretskom stoljeću susrećemo se sa Ahmedom ibn Farisom (umro 395/1004), protagonistom gramatičke škole u Kufi i njegovim djelom *EL-Sahibi*, koje je posvetio svome učeniku Sahibu b. Abbadu. U odjeljku pod naslovom *Et-Takdimu ve’t-te’hiru* kaže: “Arapji su običavali da

stavljaju naprijed onu riječ koja bi po značenju trebala da bude na kraju i obratno.”